Abonamentul pentru Brașov
Administrațiunea, Piața mare. Tergul Inului Nr. 80, eteșiu I.: Pe un an 20 cor., pe șase luni 10 cor., pe trei luni 5 cor. Cu dusul în casă: Pe un an 24 cor., pe 6 luni 12 c., pe trei luni 6 cor. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 5.

Brașov, Luni-Marți 9 (22) Ianuarie.

1901.

## Programul noului fișpan.

Voim să vorbim astăzi despre declarațiunile, ce le-a făcut noul fișpan al comitatului nostru, conte Stefan Lazar, în discursul său de instalare.

D-l fișpan a introdus aceste declarațiuni cu asigurarea, că d-sa se identifică cu politica guvernului în direcțiune liberală și că pe baza acésta, urmând necontentit direcțiunii, voesce să servescă intereselor progresului.

După 15 Februarie v. ministerul domeniilor va scoate în licitația ultima serie de păduri de brad. Ministerul speră să realizeze după urma acestei licitații o sumă de 10 milioane de lei.

**Cunună.** *Paraschiva Borșea* și *Ioan Tat*, teolog abs., se vor cununa Duminecă în 14 (27) Ianuarie 1901 la 11 ore a. m. în biserica gr. or. din Coveș.

### Rășboiul din Africa sudică.

După sciri din *Capstadt*, corpul de armată ostic al Burilor din Capland își continuă înaintarea și în 16 l. c. a ocupat orașul *Aberdeen*. Telegramele oficiose nu

spun cum au ajuns Burii până aici.